
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1152 DEL 03-12-2019

SERVIZIO  1-SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

Oggetto: LIBRERIA DEL SENATO ACQUISTO COPIE DELLA COSTITUZIONE ITALIANA

Visto il decreto sindacale n. 107 del 14/11/2019 con il quale é stato conferito l'incarico di
Dirigente del Settore 1 “Servizi al Cittadino” alla Dott.ssa Anna Sutto, ai sensi dell'art. 110,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, fino al 31/05/2021 eventualmente prorogabile;

Vista la determina n. 461 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo
alla posizione organizzativa, denominata Servizi Educativi e Sportivi alla Dott.ssa Nicoletta
Simonato fino al 31/05/2020;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 69 del 20/12/2018 ed in particolare le linee programmatiche
riguardanti "Famiglia, Educazione e Giovani";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018 di approvazione del
bilancio di previsione 2019-2021 dell'Ente, nonché la deliberazione della Giunta Comunale
n. 88 del 14/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2019-2021;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art. 6bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice
di comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

Preso atto che è consuetudine, da alcuni anni – raccogliendo l’invito del Presidente della
Repubblica – promuovere la conoscenza della Carta costituzionale presso i cittadini e in
particolar modo i giovani, distribuendone copia alle scolaresche, nonché ai neo diciottenni,
solennizzando in tal modo la ricorrenza del 2 Giugno, Festa della Repubblica;

Preso atto che si procede pertanto annualmente alla consegna della Costituzione agli
alunni delle classi quinte delle scuole primarie del territorio e ai diciottenni;

Ritenuto necessario provvedere quindi all’acquisto di 300 copie della Costituzione per
poter far fronte alla consegna a tutti gli interessati;



Visto l’art. 7, comma 2, della Legge n. 94 del 06.07.2012, il quale stabilisce che:”…le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti..”

Tenuto conto che la disciplina di cui al punto precedente, pur rendendo obbligatorio il
ricorso al mercato elettronico della P.A. e a quelli istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.
207/2010, non abroga la disciplina sugli acquisti in economia ancora utilizzabili per una
serie di voci non ancora inserite nei mercati elettronici di cui sopra;
Visto il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50, contenente il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Rilevato che l’art. 36 del citato decreto legislativo al comma 2 lett. a) prevede che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Rilevato che, secondo l’art. 43 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti del
Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 50 del 29.05.2013 e s.m.i. è possibile, per
importi a base d’asta inferiori a 40.000 euro, procedere con determinazione motivata
all’affidamento diretto;

Considerato che tradizionalmente vengono distribuite agli alunni e ai diciottenni copie della
Costituzione edite in via esclusiva dalla Libreria del Senato e ritenuto pertanto di poter
applicare le modalità di affidamento di cui all’art. 43, comma 4, del medesimo
Regolamento;

Visto il preventivo trasmesso dalla Libreria del Senato della Repubblica, prot. Ente n.
58013 del 03/12/2019 relativo a 300 copie della Costituzione, comprensivo delle spese di
spedizione, pari ad € 343,80, IVA esente;

Dato atto che la Libreria del Senato richiede il pagamento anticipato tramite bonifico su c/c
bancario intestato a “Senato della Repubblica-Centro informazioni”;

Dato atto che non risultano applicabili le disposizioni di cui alla L. 136/2010 e successive
modificazioni, come pure quelle relative all’acquisizione del documento unico di regolarità
contributiva (DURC);

Dato atto che le spese in questione rientrano tra quelle escluse dalle limitazioni previste
dal D.L. 78/2010 – art. 6, comma 8, convertito nella L. 122/2010, in quanto trattasi di spese
collegate a progetti di Educazione civica degli Istituti scolastici, per quanto riguarda gli
alunni, mentre collegate alla celebrazione della festa nazionale del 2 Giugno, quelle per i
diciottenni;

Acquisito lo smart CIG Z682AF508F;

Dato atto che il programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è
compatibile con gli stanziamenti di cassa dei capitoli oggetto di impegno;

Tutto ciò premesso, con la presente

Pag. 2



DETERMINA

Di procedere secondo quanto dichiarato in premessa all’acquisizione della fornitura di 300
copie della Costituzione italiana dalla Libreria del Senato della Repubblica, precisando:
FINE: promuovere la conoscenza della Carta costituzionale presso i cittadini e in particolar
modo i giovani, distribuendone copia alle scolaresche nonché ai neo diciottenni,
solennizzando in tal modo la ricorrenza del 2 Giugno, Festa della Repubblica;
OGGETTO: la fornitura di 300 copie della Costituzione;
DURATA: fino alla consegna della fornitura;
COSTI PREVISTI: spesa complessiva di € 343,80 comprensiva di spese di spedizione,
esente IVA ai sensi della L. 53/1983 artt. 2 e 5;
FORMA DEL CONTRATTO: art. 60, comma 4 lett. c) del Regolamento per la disciplina dei
contratti del Comune di Mira;
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto al Senato della
Repubblica, Centro di In-Form@zione e Libreria Multimediale, via della Maddalena 27
00186 Roma – C.F. 80442720589;
Smart CIG Z682AF508F

Di impegnare la somma di € 343,80 imputandola al capitolo 4721000/0 "ACQUISTO BENI
DI RAPPRESENTANZA ATTIVITÀ EDUCATIVE" cod. 04.07.1.312 e p.c.f. 1.03.01.02.000
del Bilancio di previsione 2019-2021 a valere sull'esercizio 2019;

Di liquidare e pagare anticipatamente, come richiesto, al Centro di In-form@zione e
Libreria Multimediale del Senato della Repubblica, con sede a Roma in via della
Maddalena n. 27, C.F. 80442720589, la somma di € 343,80 (esente IVA) mediante
bonifico bancario intestato a “Senato della Repubblica – Centro informazioni”;

Di dare atto che i riferimenti bancari necessari all’emissione del mandato di pagamento
sono stati trasmessi al competente Servizio Programmazione, controllo e rendicontazione.

Il Responsabile
 Nicoletta Simonato

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1152 DEL 03-12-2019

Oggetto: LIBRERIA DEL SENATO ACQUISTO COPIE DELLA COSTITUZIONE ITALIANA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-12-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.  1077 del 03-12-2019  a Competenza   CIG Z682AF508F

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 04.07-1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza

Capitolo    4721000 Articolo       Acquisto beni di rappresentanza attività educative
Causale LIBRERIA DEL SENATO ACQUISTO COPIE DELLA COSTITUZIONE ITALIANA

Anno  2019 €.                              343,80

Beneficiario       351   SENATO DELLA REPUBBLICA - CENTRO INFORMAZIONI

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Antonietta Zampieri 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4


